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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Настоящее исследование выполнено в русле когнитивной стили-

стики и посвящено изучению языковых средств экспликации специфики би-

лингвального языкового сознания в англоязычном художественном тексте.

Когнитивная стилистика представляет собой новую, интенсивно развиваю-

щуюся область исследований, основная задача которой состоит в рекон-

струкция авторского сознания и описание когнитивного стиля автора на ос-

нове анализа созданных им текстов. Особый научный интерес в этой связи

представляют собой произведения англоязычных писателей-билингвов, для

языкового сознания которых характерен синкретизм, возникающий в ре-

зультате взаимодействия двух языков и культур. Результатом процесса гло-

бализации английского языка, его статуса как языка международного обще-

ния стало осознание того, что английский язык, используемый представи-

телями различных лингвокультурных сообществ как в непосредственной

коммуникации, так и в литературном творчестве, не может не отражать

культурные, концептуальные и коммуникативные особенности этих сооб-

ществ, что требует серьёзного научного осмысления. Исследование слож-

ной и многоаспектной проблемы специфики языкового сознания англо-

язычных писателей-билингвов требует интеграции знаний из области тео-

рии германских языков, когнитивной лингвистики, культурологической

лингвистики, культурологии и этнопсихологии. Всё сказанное обусловли-

вает необходимость исследования художественных текстов англоязычных

писателей-билингвов в когнитивно-культурологическом ракурсе и подтвер-

ждает актуальность темы исследования, которая определяется целым ря-

дом факторов, главными из которых являются следующие:

− становление когнитивной стилистики как нового направления

лингвистической науки и необходимость уточнения базовых понятий и раз-

работки новых методов исследования, адекватных целям и задачам реали-

зации когнитивно-культурологического вектора в исследовании природы и

стилистических особенностей художественного текста;

− этнокультурная детерминированность концептуализации мира и

этнокультурная специфичность языкового сознания, находящие свою мани-

фестацию на всех уровнях языка, в речемыслительной деятельности, в ху-

дожественном тексте как продукте этой деятельности, что обусловливает

необходимость исследования текста в когнитивно-культурологическом ра-

курсе;

− значимость проблемы билингвизма, в том числе художествен-

ного билингвизма в сегодняшней общественной и культурной жизни миро-

вого сообщества, стремительный рост числа англоязычных писателей-би-

лингвов, изучение особенностей языка которых вносит существенный
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вклад в описание современного английского языка как языка международ-

ного общения, в котором находят свою манифестацию результаты взаимо-

действия культур.

Объектом исследования являются языковые средства, характерные

для когнитивного стиля англоязычного писателя-билингва, а предметом – их

роль в манифестации специфики билингвального художественного сознания.

Цель исследования заключается в выявлении и описании особенно-

стей когнитивного стиля писателя-билингва, позволяющих реконструиро-

вать особенности функционирования его языкового сознания и авторской

картины мира. Поставленная цель находит свою реализацию в следующих

взаимосвязанных задачах:

− рассмотреть основные положения когнитивной стилистики как

новой междисциплинарной области исследований и уточнить её базовые

понятия;

− обосновать правомерность и целесообразность исследования ху-

дожественного текста в когнитивно-культурологическом ракурсе;

− представить сущность художественного билингвизма в когни-

тивно-культурологическом ракурсе и определить основные параметры изу-

чения языковых средств экспликации специфики билингвального языко-

вого сознания в художественном тексте;

− провести анализ фактического материала исследования на основе

выделенных параметров и описать их роль в экспликации особенностей би-

лингвального художественного сознания;

− рассмотреть специфику образов персонажей, отражающих специ-

фику авторского сознания, находящего репрезентацию в языке;

− выделить и представить типологию концептов, представляющих

доминантные смыслы романов К. Исигуро, и на основе анализа языковых

средств их репрезентации показать их синергический характер;

− выявить и описать специфику метафор, характерных для идио-

стиля автора и отражающих особенности его образного тезауруса, сформи-

ровавшегося на основе взаимодействия языков и культур.

В качестве гипотезы исследования выдвигается положение о том,

что при реконструкции билингвального художественного сознания наибо-

лее значимыми параметрами являются следующие: специфика образов пер-

сонажей, отражающих авторское сознание, характер базовых концептов,

представляющих доминантные смыслы текста и особенности образного те-

зауруса, служащего базой-источником используемых в тексте метафор.

Основным материалом исследования послужили романы и цикл ко-

ротких рассказов британского писателя японского происхождения, лауре-

ата Нобелевской премии по литературе Кадзуо Исигуро – восемь романов

(A Pale View of Hills (1982), An Artist of the Floating World (1986), The Remains
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of the Day (1989), The Unconsoled (1995), When We Were Orphans (2000),

Never Let Me Go (2005), The Buried Giant (2015), Klara and the Sun (2021) и

цикл коротких рассказов Nocturnes: Five Stories of Music and Nightfall (2009).

В качестве дополнительного материала использовался роман американ-

ского писателя японского происхождения Джона Окада No-No Boy (1957) и

роман американо-канадской писательницы японского происхождения Рут

Озеки The Book of Form and Emptiness (2021). Общий объём материалов ис-

следования составляет 3286 страниц.

Избранный в работе когнитивно-культурологический вектор и спе-

цифика материала исследования определили необходимость использования

следующих методов исследования: концептуальный анализ, используе-

мый при интерпретации текста и выявлении базовых концептов, совокуп-

ность которых образует доминантный смысл текста; инференциальнный

анализ, применяемый для выявления и интерпретации импликатур, или

скрытых смыслов текста; контекстологический анализ, учитывающий зна-

чимость как языкового, так и ситуативного и культурного контекстов для

выявления смысла текста и особенностей когнитивного стиля автора; сопо-

ставительный анализ, используемый при выявлении особенностей смысло-

вого наполнения базовых концептов, отражающих различия культур; при-

ёмы количественного анализа, используемые для определения частотности

использования средств репрезентации исследуемых концептов.

Научная новизна исследования в целом определяется его включён-

ностью в круг современных научных разработок в рамках когнитивно-куль-

турологического подхода к изучению языковых единиц и находит своё вы-

ражение в том, что:

− на основе реализации междисциплинарного подхода подтвер-

ждена научная целесообразность интеграции знаний из области когнитив-

ной лингвистики, литературоведения, психологии и традиционной стили-

стики для выявления особенностей когнитивного стиля автора и когнитив-

ных факторов, лежащих в основе его формирования;

− теоретически обоснована и подтверждена на новом языковом ма-

териале продуктивность исследования художественного текста в когни-

тивно-культурологическом ракурсе;

− в результате интеграции знаний из области когнитивной и куль-

турологической лингвистики, культурологии и этнопсихологии выявлена и

описана специфика билингвального языкового сознания, находящая свою

экспликацию в стилистических особенностях построения художественных

текстов писателей-билингвов;

− на основе реализации когнитивно-культурологического вектора

исследования разработано и апробировано перспективное направление ана-

лиза художественного текста, позволяющее выявить языковые средства,
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имеющие наибольшую значимость для экспликации специфики билинг-

вального художественного сознания;

− по результатам анализа особенностей языка писателя-билингва

убедительно показана необходимость исследования английского языка не

только на материале представителей англо-культуры, но и на материале

представителей других культур, поскольку такой подход расширяет знания

об английском языке как языке межкультурного общения.

Теоретической основой исследования послужили основные поло-

жения, представленные в трудах по: когнитивной лингвистике (Н.Н. Болды-

рев, В.З. Демьянков, О.К. Ирисханова, Е.С. Кубрякова, Р. Лэнекер, А.С.

Самигуллина, Л. Талми, Ж. Фоконье и др.); когнитивной стилистике, куль-

турологической лингвистике, лингвоконцептологии, психологии и психо-

лингвистике (А. Вежбицкая, Л.С. Выготский, Н.И. Жинкин, А.А. Залевская,

Г.Г. Молчанова, Г.Б. Палмер, Э. Семино, Ю.С. Степанов, М. Тёрнер, Р. Фа-

улер, Р. Цур, Ф. Шарифиан и др.); теории текста (И.В. Арнольд, М.М. Бах-

тин, Е.А. Гончарова, Ю.М. Лотман, З.Я. Тураева, О.С. Федотова, Р. Цур,

З.М. Чемодурова, И.А. Щирова и др.); теории художественного билинг-

визма и специфике языкового сознания билингвальной/бикультуральной

личности (Г.М. Вишневская, Ф. Грожан, К.Г. Коровина, Дж. Макнамара,

З.М. Чемодурова и др.); теории метафоры (Н.Д. Арутюнова, Л.В. Бабина, М.

Джонсон, Л.А. Козлова, Дж. Лакофф, А.С. Самигуллина, В.Н. Телия, М.


[…]


Как показал анализ языковых средств репрезентации данных концеп-

тов, синергический эффект создается за счёт осмысления концептов

LIFE/DEATH в языковом сознании билингва не как оппозиции, а как взаи-

модополняющих частей целого под влиянием единого концепта СИСЭИ-

КАН, существующего в японской лингвокультуре, в которой считается, что

смерть разрывает лишь физическую связь с человеком, а духовная часть

остаётся, что находит свое отражение в англоязычной репрезентации дан-

ного концепта.

Синергический характер концепта DIGNITY находит наиболее пол-

ную манифестацию в романе «Остаток дня», в котором К. Исигуро, по соб-

ственному признанию, сознательно наращивал «английскость», стремясь

показать, что этнический японец может передать суть английского нацио-
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нального характера. Концепт DIGNITY относится к числу базовых как в ан-

глийской, так и в японской культурах. Анализ словарных дефиниций имени

концепта DIGNITY выявил следующие основные характеристики: сдержан-

ная манера поведения, чувство собственного достоинства, выдержка, пре-

восходство на основе некой добродетели и других моральных качеств. В

японском сознании концепт ГИРИ/НИНДЗЁ представляет собой совмещен-

ный концепт, включающий компоненты «нравственный или моральный

долг» и «человеколюбие, сострадание» как важную эмоциональную состав-

ляющую любых межличностных отношений. Примечательно, что языковые

средства выражения данного концепта в романе (субстантивные словосоче-

тания: dignity, trust, butler, service, position, greatness, restraint, responsibility,

pertinence, control, attachment, everything in hand, lack of drama, lack of spec-

tacle) отражают сущность лишь английского концепта, что вполне законо-

мерно, поскольку повествование ведется от лица главного героя – англий-

ского дворецкого Стивенса, посвятившего свою жизнь служению хозяину и

безупречному выполнению своих функций. Синергические свойства дан-

ного концепта проявляются лишь в финале романа – DIGNITY пополняется

эмоциональным содержанием, которое присуще японскому концепту.

Иными словами, индивидуальность как характеристика англоязычного кон-

цепта дополняется необходимостью включения индивида в общество путём

установления и поддержания эмоциональных связей с окружающими. В

конце романа Стивенс задаётся именно таким вопросом – была ли его жизнь,

в которой он во имя долга сдерживал свои чувства по отношению к близким,

примером воплощения достоинства:

(6) Lord Darlington wasn't a bad man. He wasn't a bad man at all. And at

least he had the privilege of being able to say at the end of his life that he made

his own mistakes. … As for myself, I cannot even claim that. You see, I trusted. I

trusted in his lordship's wisdom. All those years I served him; I trusted I was

doing something worthwhile. I can't even say I made my own mistakes. Really –

one has to ask oneself – what dignity is there in that? (K. Ishiguro. “The Re-

mains of the Day”).

Важным показателем специфики билингвального художественного

сознания К. Исигуро являются авторские метафоры. Наиболее частотными

метафорами в текстах романов К. Исигуро являются онтологические, при-

родоморфные и артефактные. Частотность перечисленных метафор обу-

словлена особенностями японской культуры, опирающейся на неантропо-

морфное описание действительности. Метафоры К. Исигуро выполняют не

столько декоративную, сколько смыслообразующую и символическую

функции. В качестве примера приведём вступительные строки из романа

«Художник зыбкого мира»:
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(7) “If on a sunny day you climb the steep path leading up from the little

wooden bridge still referred to around here as ‘the Bridge of Hesitation’, you

will not have to walk far before the roof of my house becomes visible between the

tops of two gingko trees. Even if it did not occupy such a commanding position

on the hill, the house would still stand out from all others nearby, so that as you

come up the path, you may find yourself wondering what sort of wealthy man

owns it” (K. Ishiguro. An Artist of the Floating World).

В примере (7) обращают на себя внимание две артефактные мета-

форы – «Мост сомнений», через который рассказчик Масудзи Оно (Оно-

сан) регулярно ходит в город, и два дерева гинкго, меж которых располо-

жился его дом. «Мост сомнений» можно рассматривать как рекуррентную

артефактную метафору. Сам объект прямо упоминается в книге три раза, но

его упоминание в самом начале книги является символическим отражением

противоборствующих сил в сознании Оно-сан (прошлого и будущего, его

образа «Я» и действительности), а также его попытки перебраться с одной

«стороны моста» на другую в процессе повествования. Гинкго билоба – не-

вероятно выносливое дерево с длинными, цепкими корнями – являет собой

пример природоморфной метафоры, символизирующей витальность. Не-

сколько таких деревьев пережили атомную бомбардировку Хиросимы; де-

ревья находились в паре километров от эпицентра взрыва, но, несмотря на

обгоревшую кору и ветви, спустя время зацвели вновь.

Синкретизм языкового сознания К. Исигуро находит свою манифе-

стацию и в такой характеристике его стиля, как языковой минимализм, под-

черкнутое внимание к деталям, отсутствие явной сюжетности, что харак-

терно для японского литературного канона. Используемые К. Исигуро куль-

турно-специфические элементы играют важную роль в раскрытии глубин-

ных смыслов, эксплицируемых средствами английского языка.

Проведенное исследование позволяет заключить, что английский

язык в текстах К. Исигуро и других англоязычных писателей-билингвов вы-

ступает своеобразным мостом между взаимодействующими культурами.

Как следствие, изучение особенностей языковых средств выражения в

текстах подобных писателей способно внести значительный вклад в описа-

ние современного английского языка как языка международного общения и

культурного взаимодействия. Полученные результаты могут быть полезны

как для теории английского языка, так и для практического применения в

анализе и интерпретации англоязычных текстов писателей-билингвов.

Изучение особенностей билингвального художественного сознания

на материале текстов других англоязычных писателей-билингвов позволит

дать более полное представление о специфике билингвального сознания и

языковых средствах ее экспликации, что может составить основу для даль-

нейшего исследования данной темы.
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