УТВЕРЖДАЮ:

проректор по инновационной
деятельности

ФГБОУ ВО «Уфимский
университет науки и технологий»
кандидат технических наук, доцент

Г.К. Агеев

2024 г.

## ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Уфимский университет науки и технологий» Министерства науки и высшего образования РФ о диссертации Климовой Татьяны Андреевны «Языковое сознание билингва и его отражение в англоязычном художественном тексте (на материале произведений Кадзуо Исигуро)», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по научной специальности 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (германские языки)

В современных гуманитарных науках планомерно сбывается пророчество крупнейшего российского ученого Вяч. Вс. Иванова (2004) о неизбежном преодолении условных границ между дисциплинами и появлении новых форм их интеграции в третьем тысячелетии. Реализация этого прогноза в современной германистике также сопровождается укрупнением объекта исследования, необходимостью пересмотра и даже порой кардинального обновления метаязыка, усовершенствованием методов и процедур для анализа причудливой канвы языкового полотна, выходом на просторы широкого межкультурного контекста.

Рецензируемая диссертация представляет собой пример исследования, которое можно рассматривать как своеобразный ответ на вызовы современной лингвистики. В диссертационном сочинении Т.А. Климовой поставлен ряд важных проблем, характеризующихся **актуальностью** как собственно для когнитивной стилистики, которая послужила научно-методологической основой концепции автора, так и для изучения этнокультурного языкового сознания, «следы» которого обнаруживаются на всех уровнях языка, в речемыслительной деятельности, в художественном тексте, который и являет собой продукт этой деятельности; для исследования проблем билингвизма, художественного билингвизма в том числе, на новом витке развития современной науки о языке и той ее части, которая посвящена

языкам германской группы. Таким образом, **актуальность исследования** определяется выбором темы, научно-методологического подхода, направленного на преодоление размежевания гуманитарных наук и их естественную интеграцию под антропоцентрическим «зонтиком», включением в формат исследования широкого круга релевантных лингвистических вопросов для решения поставленных задач.

Тщательная разработка этапов и **успешное применение комплекса методов и приемов анализа** позволили соискателю убедительно доказать сформулированную в диссертации **рабочую гипотезу**, согласно которой «при реконструкции билингвального художественного сознания наиболее значимыми параметрами являются следующие: специфика образов персонажей, отражающих авторское сознание, характер концептов, представляющих доминантные смыслы текста, и особенности образов сознания, служащих базой-источником используемых в тексте метафор» (стр. б).

Исследование преломления категорий языкового сознания билингва в англоязычном художественном дискурсе К. Исигуро проведено на солидном **языковом материале**. Романы и цикл коротких рассказов британского писателя японского происхождения К. Исигуро были подвергнуты тщательной научной рефлексии. В качестве дополнительного материала использовались и произведения таких писателей, как Дж. Окада и Р. Озеки. Таким образом, общий объем проанализированного эмпирического материала составил 3518 страниц.

**Научная новизна** рассматриваемой диссертации обеспечивается прежде всего тем, что в ней впервые в отечественной лингвистике (1) языковое сознание билингва и идиостиль писателя изучаются с позиции плодотворной интеграции знаний и методологических процедур, характерных для когнитивной лингвистики, литературоведения, психологии, традиционной стилистики; (2) в результате применения эвристик когнитивно-культурологического подхода выявляется и детально описывается специфика билингвального языкового сознания, находящая свое опредмечивание в стилистических особенностях построения художественных текстов англоязычных писателей-билингвов; (3) доказываемая необходимость тщательного изучения английского языка не только представленного текстами носителей англоязычной культуры, но и текстами, созданными представителями других культур, что, безусловно, углубляет наши знания о современном английском языке как языке межкультурного общения и значительно расширяет их диапазон.

**Личный вклад** соискателя заключается в следующем:

– в создании теоретико-методологического фундамента для многоаспектного изучения языкового сознания писателей-билингвов, которое получает свое воплощение в англоязычном художественном дискурсе;

– в применении интегративного подхода к изучаемой проблемной зоне;

– в получении достаточно репрезентативной доказательной базы, способствующей подтверждению рабочей гипотезы.

Вышесказанное позволяет говорить о том, что автору диссертации присуще обостренное чувство новизны и желание выйти за рамки привычного стандарта в изучении предмета. С этим связана **теоретическая значимость** диссертационного исследования Т.А. Климовой, заключающаяся в уточнении категориального аппарата и основных понятий когнитивной стилистики, в конкретизации объема понятий «художественный билингвизм» и «билингвальное языковое сознание», в обосновании необходимости изучения английского языка как языка международного общения. Разработанная и апробированная в диссертации методика анализа может быть экстраполирована на другие исследования, посвященные изучению языкового сознания писателя-билингва, манифестацией которого является художественное произведение.

**Практическая ценность** диссертационного сочинения определяется исключительной значимостью использованных материалов и результатов, полученных в ходе исследования, для создания авторских курсов по стилистике английского языка, литературе Великобритании и США, интерпретации англоязычного художественного текста, межкультурной коммуникации, метафорологии и художественному творчеству писателей-билингвов.

В работе корректно сформулирован **объект анализа** – «языковые средства, репрезентирующие особенности когнитивного стиля англоязычного писателя-билингва», в котором выделен **предмет исследования**, направленный на изучение их роли в манифестации особенностей билингвального художественного сознания (стр. 5).

В полном соответствии с проблематикой работы формулируется **цель исследования** – выявление и описание особенностей стиля англоязычного писателя-билингва, которые позволяют реконструировать специфику его языкового сознания и авторской картины мира (стр. 5).

**Структура диссертации** обусловлена логикой исследования, выбранным подходом к обсуждению проблем, последовательным решением сформулированных задач. Диссертационное сочинение состоит из введения, двух глав, заключения, списка научной литературы, списка использованных словарей и перечня источников фактологического материала.

В первой главе *«Теоретические основания исследования языковых средств экспликации специфики билингвального языкового сознания в англоязычном художественном тексте»* критически осмысливается

обширная научная литература по изучаемой проблеме. Здесь Т.А. Климова подробно разбирает инструментарий когнитивной стилистики, раскрывает сущность данного направления, обосновывает важность изучения художественного текста с когнитивно-культурологических позиций, проливает свет на специфику билингвального языкового сознания и способов того, как лингвист-исследователь должен «считывать» матрицу художественного сознания писателя-билингва. Судя по представленным в списке литературы трудам зарубежных и отечественных авторов, диссертация имеет под собой солидную теоретическую базу. Соискатель корректно дискутирует с оппонентами и выражает собственное обоснованное мнение по широкому кругу спорных вопросов, входящих в сферу исследовательского поля.

Во второй главе *«Совокупность языковых средств, эксплицирующих специфику билингвального языкового сознания в англоязычном художественном тексте»* проводится эмпирический анализ когнитивного стиля К. Исигуро. Здесь особый интерес представляет проведенный автором работы филигранный анализ базовых концептов, которые создают смысловое пространство произведений писателя. Синергические концепты, о которых идет речь (MEMORY, NOSTALGIA, HOUSE / HOME, LIFE / DEATH, DIGNITY), в какой-то степени можно назвать универсальными концептами бытия, но при этом в художественных произведениях британского японца они окрашиваются в специфические тона британской и японской культур одновременно. Именно этот синергический потенциал указанных концептов делает художественные произведения К. Исигуро многослойными с точки зрения заключенных в них смыслов. В этой же главе Т.А. Климова рассматривает метафорическую составляющую художественных работ К. Исигуро, чьи метафоры создавались в первую очередь не для украшения текста, а для обеспечения континуальности смыслообразования. Следует также подчеркнуть органичную связь теоретических принципов исследования и методов и процедур описания фактического материала.

**Положения, выносимые на защиту**, представляют значимые результаты проведенного масштабного исследования, в которых сформулировано новое знание о специфике конфронтации «своего» и «чужого» в языковом сознании писателя-билингва и предложен эффективный способ обнаружения синергических смыслов в художественном произведении.

Позитивно оценивая выполненную соискателем работу и полученные результаты, хотелось бы затронуть ряд вопросов, которые желательно обсудить в ходе публичной защиты диссертации.

- 1) Как Вы определяете понятие «синергический концепт»? Каким образом Вы разграничиваете такие понятия, как концепт и смысл?
- 2) В эмпирической части работы Вы анализируете пять базовых концептов в художественных произведениях К. Исигуро. Речь идет

о таких концептах, как MEMORY, NOSTALGIA, HOUSE / HOME, LIFE / DEATH, DIGNITY. Хотелось бы уточнить, на основании каких критериев были выявлены именно эти концепты и затем возведены в ранг базовых.

- 3) Если представить синергический концепт как полевою модель, то смысловые элементы какой культуры («своей» или «чужой») будут образовывать ядро, а какие периферию? Могли бы проиллюстрировать Ваш ответ примерами?
- 4) В ходе анализа были ли установлены Вами случаи динамических трансформаций содержательного наполнения базовых синергических концептов в англоязычном художественном дискурсе К. Исигуро? Если да, то насколько кардинальными были эти трансформации?
- 5) Каковы перспективы Вашего исследования?

Необходимо отметить, что указанные вопросы не затрагивают концептуальных основ проведенного исследования и носят исключительно дискуссионный характер. Все поставленные задачи были успешно решены, а положения, выносимые на защиту, полностью доказаны. Основные выводы и обобщения прошли хорошую апробацию. По теме исследования опубликовано 7 статей общим объемом 3,0 п.л., в том числе 4 статьи в рецензируемых журналах ВАК.

Диссертационное исследование Т.А. Климовой «Языковое сознание билингва и его отражение в англоязычном художественном тексте (на материале произведений Кадзуо Исигуро)» представляет собой самостоятельную, завершенную научно-квалификационную работу, содержащую новаторское решение целого ряда актуальных проблем современной германистики. Тема и содержание диссертации полностью соответствует паспорту специальности 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (германские языки).

Вышесказанное позволяет констатировать, что диссертация «Языковое сознание билингва и его отражение в англоязычном художественном тексте (на материале произведений Кадзуо Исигуро)» соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, определяемым пп. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (с последующими дополнениями и изменениями), а ее автор, Климова Татьяна Андреевна, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по научной специальности 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (германские языки).

Отзыв составлен доктором филологических наук (специальность 10.02.04 – Германские языки и специальность 10.02.19 – Теория языка), профессором Самигуллиной Анной Сергеевной, заведующим кафедрой английского языка и межкультурной коммуникации Высшей школы

зарубежной филологии, лингвистики и перевода Института гуманитарных и социальных наук федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Уфимский университет науки и технологий».

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры английского языка и межкультурной коммуникации Высшей школы зарубежной филологии, лингвистики и перевода Института гуманитарных и социальных наук федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Уфимский университет науки и технологий» 22 мая 2024 г., протокол № 10.

Заведующий кафедрой английского языка
и межкультурной коммуникации
Высшей школы зарубежной филологии,
лингвистики и перевода
Института гуманитарных
и социальных наук
ФГБОУ ВО «Уфимский университет
науки и технологий»
доктор филологических наук, профессор

Самигуллина Анна Сергеевна

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Уфимский университет науки и технологий»

Почтовый адрес: Российская Федерация, Республика Башкортостан, 450076 г. Уфа, ул. Заки Валиди, д. 32; тел.: 8 (347) 272-35-62; [www.uust.ru](http://www.uust.ru); email: [igsn@uust.ru](mailto:igsn@uust.ru)